
 

 

Zápis č. 9 

z  jednání Komise pro rodinu a sociální 
záležitosti 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 11. 11. 2021 

 

 

Přítomní členové: 

Mgr. Radek Brázda 

Magdaléna Vaněčková 

Bc. Jorga Rajníková 

Mgr. Jan Mochťák 

Mgr. Eva Machová 

Bc. Tomáš Weber 

Ing. Anna Taclová 

Bc. Stanislav Vaďura, MBA 

Bc. Radka Pribilincová 

Bc. Radomír Kryl 

Mgr. Jakub Navařík, Ph.D. 

Ing. Martin Jirotka 

Ing. Mojmír Sokol 

Petr Turanec 

Václav Keprt 

Mgr. Martin Šmoldas, DiS. 

 

Omluvení členové: 

Jitka Rutarová, DiS. 

 

Hosté:  

Mgr. Ivo Slavotínek, 1 náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje 

Mgr. Valerie Navrátilová, vedoucí oddělení 
plánování sociálních služeb, Odbor sociálních 
věcí KÚOK 

Ing. Kateřina Spáčilová, Oddělení financování 
sociálních služeb, Odbor sociálních věcí 
KÚOK 

Mgr. Pavel Podivínský, vedoucí Oddělení 
sociálně-právní ochrany, Odbor sociálních 
věcí KÚOK 

 

 

 

 

 

 



Program: 

1. Dotační program pro sociální oblast  2022  - vyhlášení 
2. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji 

(doplnění nově koncipovaného Podprogramu č. 4) 
3. Záměr a zadání realizace procesu střednědobého plánování rozvoje 

sociálních služeb na krajské úrovni na období let 2024-2026 
4. Souhrnná evaluační zpráva o naplňování Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2018-2020 
5. Náměty, diskuse, různé.   

 

Zápis: 

předseda komise: přivítal všechny členy komise, včetně čtyř členů připojených přes 
aplikaci Teams, 1. náměstka hejtmana, Mgr. Ivo Slavotínka a pracovníky Krajského 
úřadu Olomouckého kraje na devátém jednání komise. Seznámil přítomné 
s programem jednání.  

Hlasování: Pro: / 16 proti: /0 zdržel se:/0 

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/9/1/2021 

„K-RS ROK schvaluje program jednání Komise pro rodinu a sociální záležitosti 
ROK dne 11. 11. 2021.“ 

 

1. 1. Dotační program pro sociální oblast  2022  - vyhlášení 

 

Mgr. Pavel Podivínský: informoval o přepracování materiálu. Další informace viz 

přiložená prezentace. 

 

Dotazy členů komise v rámci diskuze k uvedenému bodu: je dotační titul na akce nebo 

na činnosti, schvaluje dotace do 200 tis. Kč  ZOK a bude vyhlášen dotační titul na 

podporu otců samoživitelů? 

Mgr. Pavel Podivínský: V Dotačním programu za sociální oblast pro rok 2022, došlo 

k určitým změnám proti roku 2021. Hlavní změnou je sloučení dvou dotačních titulů, a 

to dotačního titulu na podporu aktivit směřujících k sociálnímu začleňování a dotační 

titul na podporu integrace romských komunit. Na jednání ZOK dne 20. 9. 2021 byla 

schválena vzorová pravidla dotačního programu Olomouckého kraje, včetně vzorové 

žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Olomouckého kraje, dále vzorové veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnutí programové dotace z rozpočtu Olomouckého kraje a Dotační 

programy Olomouckého kraje na rok 2022.  

Další významnou změnou je rozdílné hodnocení jednotlivých kritérií. Administrátor 

pracoval s podněty a návrhy na úpravu jednotlivých dotačních titulů, které byly zaslány 

ze strany členů komise. Pokud jde o kritéria, administrátor hodnotí tzv. tvrdá kritéria, 



která mají jasné body za splnění nebo nesplnění uvedeného kritéria, komise hodnotí 

kritéria, která dávají větší důraz na odbornou znalost členů komise v uvedené oblasti 

a využívají jejich zkušeností při hodnocení jednotlivých žádostí o dotaci. 

Tak, jak bylo prezentováno na jednání komise, pokud v rámci hodnocení kritéria A, B 

dojde k výraznému nesouladu mezi výsledkem hodnocení A (administrátor) a 

hodnocením B (hodnotící komise), bude taková žádost při rozhodování vždy vyčleněna 

z materiálu a bude pro ni ROK hlasováno zvlášť. Před hlasováním o takových 

žádostech/projektech bude v rámci samostatného posouzení vyžádáno stanovisko 

hodnotící komise (poradního orgánu) a stanovisko administrátora. Po prověření 

rozdílných stanovisek může ROK body v hodnotící úrovni B korigovat (vždy jen do 

výše bodů, které může hodnotící komise/poradní orgán přidělit), a to s písemným 

uvedením důvodu korekce. Důvod korekce je součástí samostatného hlasování o 

žádostech. Za výrazný nesoulad v hodnocení je považován rozdíl v hodnocení A, B o 

více než 30 %, a to bez ohledu na to, zda se jedná o vyšší ohodnocení části A nebo 

B. 

V rámci diskuse informoval, že dotace do 200 tisíc schvaluje Rada Olomouckého kraje 

a dotace nad 200 tisíc Kč schvaluje Zastupitelstvo Olomouckého kraje. Pokud jde o 

podporu otců samoživitelů, samostatný dotační titul na tuto oblast nebude, ale oblast 

podpory rodičů samoživitelů je součástí podporovaných oblastí v rámci dotačního titulu 

na podporu prorodinných aktivit. Dále doplnil, že oba dotační tituly v sociální oblasti 

jsou, jak na činnosti, tak i na akce.  

„K-RS ROK bere na vědomí“ Pravidla Dotačního programu pro sociální oblast 

2022  

doporučuje Radě Olomouckého kraje 

a) souhlasit s návrhem Pravidel Dotačního programu pro sociální oblast 2022   

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje návrh Pravidel Dotačního 

programu pro sociální oblast 2022 k projednání a schválení 

 

Hlasování: Pro: /16 proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/9/2/2021 

 

2. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém 

kraji (doplnění nově koncipovaného Podprogramu č. 4) 

 

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová: Jedná se o projednání návrhu úpravy Programu finanční 

podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji pro rok 2022+ (dále jen 

„Program“), respektive doplnění Programu o Podprogram č. 4 – Dotace na financování 

sociální části center duševního zdraví a multidisciplinárních týmů pro cílové skupiny 

dětí, lidí s demencí, lidí s problematikou závislosti a lidí s nařízeným ochranným 

léčením. Předložený materiál zahrnuje návrh úpravy Obecné části Programu a návrh 



znění Zvláštní části – Podprogramu č. 4. Podprogram č. 4 byl vypracován na základě 

již zavedené praxe při poskytování Dotace MPSV ČR a rovněž reflektuje podmínky 

definované Metodikou MZ ČR. Program prošel připomínkovým řízením na KÚOK. 

Program byl současně upraven v souvislosti s novelou právních předpisů; změny 

nejsou zásadního charakteru. Oprávněnými žadateli v Podprogramu č. 4 budou 

v Olomouckém kraji pouze 2 subjekty. Pokud nedojde k alokaci finančních prostředků 

ze strany MZ ČR, nebude dotační program realizován. Po schválení v ROK bude 

vyhlášena výzva pro podávání žádostí, která musí být zveřejněna po dobu 30 dní, 

následně bude otevřena aplikace pro zadávání žádostí. 

 

Mgr. Ivo Slavotínek: doplnil, že se jedná o hraniční téma, neboť jde o dotační program 

na pomezí sociální a zdravotní péče; v současnosti se jedná o velké společenské 

téma.  Reforma psychiatrické péče se týká změny koncepce péče, přičemž jedním 

z aktuálních témat je zřízení pozice krajského koordinátora. Olomoucký kraj reformu 

podporuje a vyhodnocuje možnosti pobytových služeb (rozvoj služby chráněné 

bydlení), snahou je umožnit i dlouhodobě hospitalizovaným klientům psychiatrické 

péče využívat ambulantní a terénní sociální služby. Na dalším jednání komise budou 

již k dispozici podrobnější informace k rozvoji či zřízení specifického chráněného 

bydlení pro tuto cílovou skupinu.  

 

Dotazy členů komise v rámci diskuze k uvedeného bodu: chráněné bydlení je mnohem 

dražší než klasická péče, v tom smyslu, že péče o osoby s duševním onemocněním 

je v nemocnicích / léčebnách financována ze systému zdravotního pojištění; u těžších 

případů bude nemocniční péče probíhat i nadále, těžké případy nejsou řešeny 

reformou psychiatrické péče.  

 

Mgr. Ivo Slavotínek: jde o zlepšení životních podmínek pro osoby s dlouhodobým 

duševním onemocněním, rozhodnutí, kdo bude využívat služeb chráněného bydlení je 

na rozhodnutí lékaře.  

 

Dotaz člena komise: zda program ITI vyčlení finanční prostředky na reformu 

psychiatrické péče.  

 

Mgr. Ivo Slavotínek: podařilo se zúžit ITI jen na dvě témata, a to na osoby sociálně 

vyloučené a reformu psychiatrické péče. Cca se jedná celkem o 5-10 projektů na 

území celé aglomerace, finanční prostředky nebudou určeny pouze na jeden velký 

projekt.  

 

Dotaz člena komise: kde bude zohledněn finanční rozdíl, kam se přesunou finanční 

prostředky? 

„K-RS ROK bere na vědomí“  

Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji 
(doplnění nově koncipovaného Podprogramu č. 4) 

 
doporučuje Radě Olomouckého kraje  



a) schválit úpravy Programu finanční podpory poskytování sociálních služeb v 
Olomouckém kraji pro období 2022+ spočívající v doplnění o Podprogram č. 
4 a v úpravě Obecné části a Podprogramu č. 1 a 2 Programu, které souvisí s 
doplněním Podprogramu č. 4 a úpravou právních předpisů, včetně upravené 
přílohy č. 2 Zvláštní část – Podprogram č. 1 (2022 +).   

 

Hlasování: Pro: /16 proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/9/3/2021 

 

3. Záměr a zadání realizace procesu střednědobého plánování rozvoje 

sociálních služeb na krajské úrovni na období let 2024-2026 

 

Mgr. Valerie Navrátilová: informovala o zahájení procesu zpracování nového 

strategického dokumentu OK pro oblast sociálních služeb Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2024-2026. Dokument bude 

navazovat na Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 

2021-2023, schválený Zastupitelstvem Olomouckého kraje usnesením UZ/18/70/2019 

dne 16. 12. 2019.  

V návaznosti na zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů a Nařízení vlády č. 98/2015 Sb., o provedení §101a zákona o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů, které stanoví bližší podmínky pro poskytování 

státní účelové dotace na zajištění sociálních služeb krajům včetně termínu pro 

podávání žádosti, je nezbytné zpracovat a předložit orgánům kraje ke schválení 

Střednědobý plán na následující období, tedy pro roky 2024-2026, nejpozději do konce 

ledna 2023. Této lhůtě je zapotřebí přizpůsobit nezbytné procesy spojené s 

plánováním a přitom dodržet Metodiku přípravy veřejných strategií (ve znění 

Aktualizace schválené vládou dne 28. ledna 2019 - usnesení č. 71/2019), a 

aktualizovaná Minimální kritéria pro plánování sociálních služeb na krajské úrovni 

(dále jen „Kritéria“), zpracovaná a v roce 2020 aktualizovaná MPSV ČR z důvodu 

sjednocení procesu, výstupů a výsledků střednědobého plánování rozvoje sociálních 

služeb na krajské úrovni. Součástí předkládaného záměru a zadání je také časový 

harmonogram procesu a popis organizační struktury pro plánování sociálních služeb, 

která se na tvorbě strategického dokumentu přímo podílí. Od počátku měsíce října 

probíhají v jednotlivých správních obvodech obcí s rozšířenou působností setkání s 

politickou reprezentací, které jsou zaměřeny na problematiku potřebnosti a financování 

sociálních služeb, a také spolupráci obcí s Olomouckým krajem při plánování, 

koordinaci a rozvoji sociálních služeb. Pracovníci Odboru sociálních věcí Krajského 

úřadu Olomouckého kraje, ve spolupráci se společností ACCENDO – Centrum pro 

vědu a výzkum představují ne těchto setkáních analytická data týkající se plánování, 

poskytování a financování sociálních služeb v Olomouckém kraji. Následně je v 

každém SO ORP vedena diskuse o dostupnosti a provázanosti sociálních služeb v 

území a financování sociálních služeb. 



 

 

4. Souhrnná evaluační zpráva o naplňování Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2018-2020 

Mgr. Valerie Navrátilová: sdělila, že zpráva byla vypracována a připomínkována 
manažery a členy pracovních skupin, jež jsou součástí organizační struktury pro 
plánování sociálních služeb na krajské úrovni. Mapuje skutečně dosažené výsledky 
Střednědobého plánu 2018-2020 za dobu jeho platnosti a obsahuje jejich celkové 
vyhodnocení z pohledu naplnění žádaných parametrů a nastavených výstupů. 
Informovala o opatřeních, které byly naplněny částečně případně nebyly naplněny z 
důvodu, že žádný poskytovatel dané služby, který by uvedený cíl pro cílovou skupinu 
zajistil, nepodal žádost, která reflektuje rozvoj služby na základě zjištěné potřebnosti 
do sítě sociálních služeb v OK. 

 

5. Náměty, diskuse, různé.   

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová: seznámila přítomné členy s podanými Individuálními 
žádostmi. 

A) Žádost žadatele RODINNÉ CENTRUM SLUNÍČKO DRŽOVICE, z. s. o poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2021 v sociální oblasti na 
projekt: „Částečná úhrada zvýšených výdajů na provoz dětské herny ohledně 
výskytu epidemie COVID-19“, 

B) Žádost žadatele Domov seniorů Komárov s.r.o. o poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2021 v sociální oblasti na projekt: 
„Vybudování zahradní pergoly pro zahradní terapii klientů“,  

C) Žádost žadatele Zet-My, z.s. o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu 
Olomouckého kraje na rok 2021 v sociální oblasti na projekt: „Vybavení zázemí 
odlehčovací služby“. 

Žádostem bylo doporučeno nevyhovět. 

 

Mgr. Ivo Slavotínek: v současné době se připravuje rozpočet na rok 2022, příští rok 
bude nejhorším rozpočtovým rokem v souvislosti s odloženými  splátkami úvěrů. I přes 
výrazné škrty v rozpočtu, se drží alokace roku 2021.  Návrh alokované částky pro 
poskytování sociálních služeb je ve státním rozpočtu o 4 miliardy Kč nižší než v roce 
2021, což znamená propad  o 20%. Je vyvíjen tlak prostřednictvím Asociace krajů 
České republiky, státní rozpočet není doposud schválen. Snahou bude přesvědčit 
novou vládní reprezentaci. 

 

V  Olomouci dne 11. 11. 2021 

 

………………………………. 
Mgr. Radek Brázda 
předseda komise 

 



 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – prezenční listina 

Příloha č. 2 - Prezentace 

 

 

 

 

 

 

 

 


